
 

Decreto Dirigenziale n. 21 del 15/09/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 7 - UOD Infrastrutturaz e insediamenti produttivi-Aree di crisi aziendale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR CAMPANIA 2007 2013. OB. OP. 2.5. ACCELERAZIONE DELLA SPESA DI CUI

ALLA D.G.R. N. 496 DEL 22 11 2013. INTERVENTO LAVORI DI COMPLETAMENTO

DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE AREE PIP - BENEFICIARIO: COMUNE DI

VENTICANO. PROPOSTA ALL ADG CUP: H33F09000010002 SMILE  197 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 

- che con DGR n. 496/2013, è stato approvato l’elenco dei progetti di completamento riconducibili 
ad APQ, PIP, ASI e L.R. 1/2009 di cui alla DGR n .148/2013, da programmare sul POR Campania 
FESR 2007-2013, ed è stato demandato ai dirigenti ratione materiae l’istruttoria finalizzata 
all’emissione del decreto di ammissione a finanziamento a valere sulle risorse dei pertinenti 
Obiettivi Operativi del POR FESR; 

− che con Decreto Dirigenziale n. 221 del 31/03/2014 del Dip. 51 DG 02, per il “Bacino di progetti 
 potenzialmente coerenti da ammettere a finanziamento sul POR FESR - Dirigente ratione 
 materiae Iannuzzi” di cui alla DGR 496/2013: 

1. si è preso atto delle schede di coerenza ed è stato approvato l’ allegato A) (elenco dei 
progetti coerenti); 

2. si è definito l’ ordine da seguire per la richiesta della documentazione utile per l’ ammissioni a 
finanziamento; 

- Che nell’elenco della DGR 496/2013 e nell’ allegato A del Decreto Dirigenziale Dip 51 Dg02 n. 
221/2014, è inserito, tra gli altri, l’intervento “Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione 
aree PIP ” con Beneficiario: Comune di Venticano ; 

− Che con Decreto Dirigenziale DIP 51 DG 02 n. 724 del 29/08/2014  l’intervento è stato ammesso 
a finanziamento per l’importo di € 5.000.000,00 di cui €. 4.871.700,00 a valere sulle risorse del 
POR Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 2.5 ed €. 18.300,00 a valere sulle risorse 
del Beneficiario ed è stato approvato lo schema di convenzione; 

− Che la convenzione rep. CV  339 del 05/09/2014 è stata regolarmente sottoscritta; 

− che con DGR 46 del 09/02/2015, sono state approvate le misure di salvaguardia del POR Fesr 
2007/2013; 

− che con DGR 236 del 05/05/2015, in considerazione  della necessità di  prevedere risorse 
finalizzate alle Misure di salvaguardia del POR FESR,la Giunta Regionale,  ha provveduto ad 
iscrivere, in termini di competenza e di cassa, in entrata sul capitolo 2064, la somma di € 
213.039.732,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ed ha iscritto, ai fini 
gestionali, in termini di competenza e di cassa, sul correlato capitolo di spesa 8218 “PIANO 
AZIONE E COESIONE III - Misure di salvaguardia del POR FESR 2007/2013. la somma di € 
100.000.000,00 

 

CONSIDERATO 

− Che con note prot.  2822 del 07/07/2015,  e prot.  3541 del 21/08/2015,  il Comune di Venticano  
ha richiesto la liquidazione del I acconto, trasmettendo il verbale di consegna dei lavori, avvenuta 
in data 18/05/2015, e la documentazione relativa agli adempimenti in materia di pubblicità ai 
sensi dell’art. 8, comma 3 del Reg. CE 1083/2006, in coerenza con le linee guida emanata dall’ 
AdG con DD 94/2009;”; 

− Che con  Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 170 del 10/08/2015 il 
Comune di Venticano  ha riapprovato il seguente quadro economico dell’intervento, come 
rimodulato a seguito dell’espletamento della gara di aggiudicazione dei lavori e al netto del 
ribasso: 

 

 

Voci di costo Importo Importo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

ammissibile 
A) Lavori   
lavori a base d’asta 3.345.647,97 3345647,97 
Oneri per la sicurezza 99.365,77 99.365,77 
Totale Lavori a base d’asta   3.445.013,74  3.445.013,74 

B)Somme a disposizione:   
Imprevisti 4.617,10 4.617,10 
Lavori in economia  13.000,00 13.000,00 
Acquisizioni aree 31.900,00 31.900,00 
SPESE GENERALI:   
Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 
preliminari, al coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione dei lavori e al coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera 
e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

479.487,12  

Rilievi, accertamenti e indagini 15.000,00  
TOTALE SPESE GENERALI    494.487,12 479.487,12 

IVA sui lavori 346.263,08  346.263,08 
IVA su Spese Generali  108.787,17                105.487,17 
TOTALE IVA     455.050,25         451.750,25 
TOTALE  4.444.068,21        4.425.768,21 
QUOTA A CARICO POR FESR CAMPANIA 2007/13 4.425.768,21  

QUOTA A CARICO DEL BENEFICIARIO               18.300,00 

 
 

− Che come previsto dal Manuale di Attuazione, approvato con DGR n. 1715/2009 e s.m.i., 
 sussistono le condizioni per proporre all’ AdG l'impegno e la liquidazione del primo acconto; 

− Che con nota prot. 419782 del 17/06/2015, l'AdG POR Campania Fesr 2007/2013 ha fornito 
specifiche indicazioni per l'attuazione della DDGR 46/2015 e n.236/2015  

 

PRESO ATTO 

 che il Decreto Dirigenziale di ammissione a finanziamento  n. 724 del 29/08/2014 è stato 
 pubblicato ai sensi dagli art. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, 
 sussidi, vantaggi economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

 

RITENUTO 

− Di dover rideterminare il costo del progetto definito con  Decreto Dirigenziale n. 724 del 
29/08/2014  in €. 4.444.068,21  di cui € 4.425.768,21 a valere sulle risorse del POR Campania 
FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 2.5. e €.  18.300,00 a valere sulle risorse del Beneficiario 
con il seguente quadro economico: 

 

Voci di costo Importo Importo 
ammissibile 

A) Lavori   
lavori a base d’asta 3.345.647,97 3345647,97 
Oneri per la sicurezza 99.365,77 99.365,77 
Totale Lavori a base d’asta   3.445.013,74  3.445.013,74 

B)Somme a disposizione:   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Imprevisti 4.617,10 4.617,10 
Lavori in economia  13.000,00 13.000,00 
Acquisizioni aree 31.900,00 31.900,00 
SPESE GENERALI:   
Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 
preliminari, al coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione dei lavori e al coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera 
e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

479.487,12  

Rilievi, accertamenti e indagini 15.000,00  
TOTALE SPESE GENERALI    494.487,12 479.487,12 

IVA sui lavori 346.263,08  346.263,08 
IVA su Spese Generali  108.787,17                105.487,17 
TOTALE IVA     455.050,25         451.750,25 
TOTALE  4.444.068,21        4.425.768,21 

QUOTA A CARICO POR FESR CAMPANIA 2007/13 4.425.768,21  

QUOTA A CARICO DEL BENEFICIARIO               18.300,00 

 
 

− Di dover proporre, anche a seguito delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 12 della L.R. n°5 del 
06/05/2013 che modificano il comma 8-bis dell’art. 3 della L.R. n° 7 del 30.04.2002, la 
pianificazione dell’impegno in coerenza con il cronoprogramma dell’operazione, secondo le 
vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel rispetto delle modalità riportate al punto 4 
del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, come di seguito indicato: 

Anno Importo annuo 

2015  4.425.768,21 (100%) 
 

− Di dover proporre all’ AdG, per quanto sopra, l'impegno di €.4.425.768,21   e la contestuale 
liquidazione del primo acconto di €. 1.327.730,46 pari al 30% dell'importo rideterminato a seguito 
di gara ;  

− Di indicare la codifica di bilancio in base al D.Lgs. n.118/2011: 

Capi
tolo 

Missione/Pr
ogramma/T
itolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello 
PDC 

COFOG(II 
Liv) 

Codice 
Transazion
e della UE 

SIOPE 

2727 14052 203 203010200
0 

049 3 20203 

 

− Di indicare in subordine  la seguente  codifica di bilancio in base al D.Lgs. n.118/2011: 

Capi
tolo 

Missione/Pr
ogramma/T
itolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello 
PDC 

COFOG(II 
Liv) 

Codice 
Transazion
e della UE 

SIOPE 

8218 1122 203 2.03.01.02.000 01.3 8 20203 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

− Di dover autorizzare il  DIP. 55 DG 13   "Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio” a 
pagare al Comune di Venticano ,  C.F./P.IVA 80005130648  la somma di €. 1.327.730,46 
 mediante l’accredito sul C/C della Tesoreria Provinciale dello Stato Codice IBAN 
IT89R0100003245420300304614 ; 

− Di definire che ai sensi dall'art. 1, co. 12 della LR. n. 5/2013, che la data prevedibile di 
riscossione delle entrate correlate alla spesa impegnata, ricadrà entro i termini di chiusura del 
POR 2007/2013 e di prevedere nel corrente esercizio finanziario la liquidazione della restante 
somma impegnata ; 

- Di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 
4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota 
nazionale; 

VISTI 
• il POR FESR 2007-2013 adottato dalla Commissione Europea con Decisione CE (2007) 
 4265 dell’ 11 settembre 2007; 

• la DGR n. 879/2008, con la quale sono stati approvati i criteri di ammissibilità a 
 finanziamento e di priorità nell’ambito del POR FESR 2007 – 2013 e s.m.i; 

• la D.G.R. n° 1715 del 20/11/2009 approvazione Manua le per l’Attuazione del PO FESR 
 Campania 2007/13;  

• il DD AGC 09 n. 158 del 10/05/2013 di approvazione della nuova versione del Manuale 
 per l’Attuazione del PO FESR Campania 2007/13; 

• il D.D. A.G.C. 09 n. 3 del 10/05/2013 di approvazione del “Manuale delle procedure per i 
 controlli di primo livello del POR FESR Campania 2007-2013” che sostituisce quanto già 
 approvato con i precedenti DD. AGC 09 n. 17 del 22/04/2011, n. 354 del 03/11/2010 e n. 
 357 del 08/11/2010; 

• la legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7; 

• la L.R. n. 1 del 05/01/15 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della 
Regione  Campania; 

• la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 di approvazione del Bilancio gestionale per il triennio 
 2015/2017; 

• la nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011, con la quale è stata definita la 
 procedura da seguire per l’emanazione degli atti relativi all’assunzione degli impegni, 
 nonché la disposizione delle liquidazioni di spesa a valere sui capitoli di tutti gli 
 OObb.OOpp. del Programma. 

VISTI ALTRESI’  

• il D.P.G.R. n. 113 del 13/04/2012 di conferimento dell'incarico di Capo del Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico; 

• la D.G.R. n. 427 del 27/09/2013 con la quale  la Giunta ha conferito tra l’altro l’incarico di 
Direttore della “Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive” al Dott. 
Francesco Paolo Iannuzzi; 

• la D.G.R. n. 488 del 31.10.2013 con la quale la Giunta ha, tra l’altro, conferito l' incarico di 
Responsabile della Unità Operativa Dirigenziale, designando la dott.ssa Daniela Michelino 
Dirigente della UOD 51 02 07;  

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 437 del 14/11/2013 modificato con D.P.G.R. 
n. 438 del 14/11/2013  con il quale sono stati designati quali Responsabili di Obiettivo Operativo 
del P.O. FESR Campania 2007/2013 i Direttori pro-tempore delle Direzioni Generali, 
individuando, tra gli altri, il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.5 nel Direttore pro tempore 
della “Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

 
• la DGR 384/2015 con la quale  la Giunta Regionale nel  rilevare che il Dirigente preposto alla 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e Attività Produttive, nonché R.O.O.2.5 del PO 
FESR 2007/2013 sarà collocato in quiescenza con decorrenza dal 1°ottobre 2015, ed è in 
congedo feriale, ha  preso atto che, nelle more dello svolgimento del procedimento di interpello 
finalizzato al conferimento dell’incarico di Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive, compete al Capo Dipartimento Vicario della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico ovvero a un dirigente dallo stesso delegato, garantire la continuità e la funzionalità 
della Direzione in menzione; 

 
• la D.D. n. 9 del 13/08/2015 del Dipartimento 51 Dir. Gen./Dir. Staff Dip, 99 con la quale il Capo 

Dipartimento Vicario della Programmazione e dello Sviluppo Economico ha decretato tra l’altro 
che ciascuna delle UOD afferenti la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive assuma la responsabilità connessa alle attività rientranti nei compiti e nelle funzioni 
individuate dalle Deliberazioni 478/2012 e 528/2012 e, nell’ambito della piena autonomia di 
gestione e di risorse riconosciuta dal Regolamento n. 12/2011, dei consequenziali provvedimenti 
e  per l’effetto di quanto sopra,  la responsabilità anche delle procedure finanziate con fondi 
strutturali. 

 
 Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 
E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti 

istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 
Direttore medesimo 

 

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

− Di  rideterminare il costo del progetto definito con  Decreto Dirigenziale n. 724 del 29/08/2014  in €. 4.444.068,21  di cui € 4.425.768,21 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 
- Obiettivo Operativo 2.5. e €. 18.300,00 a valere sulle risorse del Beneficiario con il seguente 
quadro economico: 

 

Voci di costo Importo Importo 
ammissibile 

A) Lavori   
lavori a base d’asta 3.345.647,97 3.345.647,97 
Oneri per la sicurezza 99.365,77 99.365,77 
Totale Lavori a base d’asta   3.445.013,74  3.445.013,74 

B)Somme a disposizione:   
Imprevisti 4.617,10 4.617,10 
Lavori in economia  13.000,00 13.000,00 
Acquisizioni aree 31.900,00 31.900,00 
SPESE GENERALI:   
Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 
preliminari, al coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione dei lavori e al coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera 
e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

479.487,12  

Rilievi, accertamenti e indagini 15.000,00  
TOTALE SPESE GENERALI    494.487,12 479.487,12 

IVA sui lavori 346.263,08  346.263,08 
IVA su Spese Generali  108.787,17                105.487,17 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

TOTALE IVA     455.050,25         451.750,25 
TOTALE  4.444.068,21        4.425.768,21 
QUOTA A CARICO POR FESR CAMPANIA 2007/13 4.425.768,21  

QUOTA A CARICO DEL BENEFICIARIO               18.300,00 

 
− Di  proporre, anche a seguito delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 12 della L.R. n°5 del 

06/05/2013 che modificano il comma 8-bis dell’art. 3 della L.R. n° 7 del 30.04.2002, la 
pianificazione dell’impegno in coerenza con il cronoprogramma dell’operazione, secondo le 
vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel rispetto delle modalità riportate al punto 4 
del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, come di seguito indicato: 

 
Anno Importo annuo 

2015  4.425.768,21  (100%) 

 

 di proporre all’Autorità di Gestione del PO FESR Campa nia 2007/2013:  

− di impegnare l'importo di €. 4.425.768,21   e la contestuale liquidazione del primo acconto di €. 
1.327.730,46 pari al 30% dell'importo rideterminato a seguito di gara;  

− Di indicare la codifica di bilancio in base al D.Lgs. n.118/2011; 

Capi
tolo 

Missione/Pr
ogramma/T
itolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello 
PDC 

COFOG(II 
Liv) 

Codice 
Transazion
e della UE 

SIOPE 

2727 14052 203 203010200
0 

049 3 20203 

 
     -     Di indicare,in subordine,  la seguente  codifica di bilancio in base al D.Lgs. n.118/2011: 

Capi
tolo 

Missione/Pr
ogramma/T
itolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello 
PDC 

COFOG(II 
Liv) 

Codice 
Transazion
e della UE 

SIOPE 

8218 1122 203 2.03.01.02.000 01.3 8 20203 
  

− Di  autorizzare il  DIP. 55 DG 13   "Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio” a pagare al 
Comune di Venticano ,  C.F./P.IVA 80005130648  la somma di €. 1.327.730,46  mediante 
l’accredito sul C/C della Tesoreria Provinciale dello Stato Codice IBAN 
IT89R0100003245420300304614 ; 

− Di definire che ai sensi dall'art. 1, co. 12 della LR. n. 5/2013, che la data prevedibile di 
riscossione delle entrate correlate alla spesa impegnata, ricadrà entro i termini di chiusura del 
POR 2007/2013 e di prevedere nel corrente esercizio finanziario la liquidazione della restante 
somma impegnata ; 

− Di  precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, è 
riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

− Di rinviare a quanto non espressamente previsto al Manuale di Attuazione 

 

Di inviare il presente provvedimento: 

• All’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007/13; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

• Al Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le attività Produttive; 
• Alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
• All' Assessore alle Attività Produttive; 
• Alla D.G. Segreteria Giunta Regionale – per la “Registrazione atti monocratici –  

 Archiviazione decreti dirigenziali”; 
 

 

 

Daniela Michelino 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

